系统股份

有限公司

控股子

公司

华域科尔本

施密特铝技

术有限公司

15,499.20 2017/2/15 2017/2/15 2018/6/30

连带

责任

担保

否 否 - 否 否

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 15,499.20

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 14,697.23

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 -

报告期末对子公司担保余额合计（B） 334,944.14

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 349,641.37

担保总额占公司净资产的比例(%) 1.70

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） -

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
277,007.40

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） -

上述三项担保金额合计（C+D+E） 277,007.40

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

√适用 □不适用

上汽集团在不断提升经营业绩的同时，一直注重经济、社会、环境的和谐发展，积极履行社

会责任，展现上汽“负责任、可信赖、开拓创新”的企业公民形象。在公司内部成立了“上汽集

团先锋号帮扶中心”，实施了“筑梦计划”，持续加大对各类困难职工的帮扶力度；同时，积极

投身各类社会公益事业，公司及所属企业大力开展各类扶贫帮困工作，包括在贫困地区援建职业

2017 年半年度报告

15 / 121

技术教育中心、开展城乡结对帮扶、公益捐赠等，努力让上汽发展成果惠及更多困难群体。详细

扶贫工作情况请参见公司在上交所网站（www.sse.com.cn）披露的年度社会责任报告。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   657,894,736 657,894,736 657,894,736 5.63

二、无限售条件流通股份 11,025,566,629 100.00   11,025,566,629 94.37

1、人民币普通股 11,025,566,629 100.00   11,025,566,629 94.37

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 11,025,566,629 100.00 657,894,736 657,894,736 11,683,461,365 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017 年 1月 19 日，公司完成非公开发行项目新增股份的登记，公司增加 657,894,736 股限

售流通股，普通股股份总数变为 11,683,461,365 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

16 / 121

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

上海汽车工业（集团）总公司 0 0 131,578,947 131,578,947 非公开发行 2020年 1月18日

上汽集团核心员工持股计划

（由受托管理该计划的资管

机构长江养老保险股份有限

公司设立专项产品予以认购）

0 0 48,449,561 48,449,561 非公开发行 2020年 1月18日

中原股权投资管理有限公司 0 0 87,719,736 87,719,736 非公开发行 2018年 1月18日

广东恒健投资控股有限公司 0 0 87,719,298 87,719,298 非公开发行 2018年 1月18日

华融汇通资产管理有限公司 0 0 87,719,298 87,719,298 非公开发行 2018年 1月18日

河北港口集团有限公司 0 0 87,719,298 87,719,298 非公开发行 2018年 1月18日

平安资产管理有限责任公司 0 0 87,719,298 87,719,298 非公开发行 2018年 1月18日

民生通惠资产管理有限公司 0 0 39,269,300 39,269,300 非公开发行 2018年 1月18日

合计 0 0 657,894,736 657,894,736 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 117,184

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

上海汽车工业(集团)总公司 131,578,947 8,323,028,878 71.24 131,578,947 无 - 国有法人

跃进汽车集团公司 - 413,919,141 3.54 - 无 - 国有法人

中国证券金融股份有限公司 25,839,014 324,229,633 2.78 - 无 - 未知

香港中央结算有限公司 41,770,512 211,108,421 1.81 - 无 - 未知

中原股权投资管理有限公司 143,174,966 175,822,960 1.50 87,719,736 质押 137,569,736 未知

中央汇金资产管理有限责任

公司
- 100,754,000 0.86 - 无 - 未知

河北港口集团有限公司 87,719,298 87,719,298 0.75 87,719,298 无 - 未知

广东恒健投资控股有限公司 87,719,298 87,719,298 0.75 87,719,298 无 - 未知

华融汇通资产管理有限公司 87,719,298 87,719,298 0.75 87,719,298 质押 87,719,298 未知

长江养老保险股份有限公司

－员工持股计划专项养老保

障管理产品

48,449,561 48,449,561 0.41 48,449,561 无 - 未知

2017 年半年度报告

17 / 121

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

上海汽车工业（集团）总公司 8,191,449,931 人民币普通股 8,191,449,931

跃进汽车集团公司 413,919,141 人民币普通股 413,919,141

中国证券金融股份有限公司 324,229,633 人民币普通股 324,229,633

香港中央结算有限公司 211,108,421 人民币普通股 211,108,421

中央汇金资产管理有限责任公司 100,754,000 人民币普通股 100,754,000

中原股权投资管理有限公司 88,103,224 人民币普通股 88,103,224

安邦资产－民生银行－安邦资产－盛世精

选 2 号集合资产管理产品
40,674,931 人民币普通股 40,674,931

中国工商银行股份有限公司－中证上海国

企交易型开放式指数证券投资基金
36,925,448 人民币普通股 36,925,448

马来西亚国家银行 34,165,287 人民币普通股 34,165,287

GIC   PRIVATE LIMITED 33,488,676 人民币普通股 33,488,676

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前 10 名股东中，上海汽车工业（集团）总公司与其他 9 名股东之间不存在关